

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi”

Căn cứ Công văn số 1830/GDĐT-MN ngày 31 tháng 5 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện kế hoạch “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”;

Qua một năm tổ chức thực hiện Kế hoạch “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi”, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác tham mưu và xây dựng văn bản

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi ban hành và triển khai các văn bản như sau:

- Kế hoạch số 16399/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về tổ chức giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi;

- Quyết định số 16262/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2018 đối với các đơn vị dự toán sử dụng ngân sách huyện;

- Quyết định số 345/QĐ-GDĐT ngày 19 tháng 12 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018 cho các đơn vị.

2. Quy mô trường lớp

Tổng số trường, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục: 136. Trong đó:

- Trường mầm non: 48 trường (công lập: 31, tư thục: 17).

- Nhóm, lớp mẫu giáo độc lập tư thục: 88 (nhóm trẻ: 16, lớp mẫu giáo: 72).

Tổng số lớp học: 632 lớp (Nhà trẻ: 58, Mẫu giáo: 574). Trong đó:

- Công lập: 345 lớp (Nhà trẻ: 13, Mẫu giáo: 332).

- Ngoài công lập: 312 lớp (Nhà trẻ: 64, Mẫu giáo: 248). Trong đó:

+ Trường mầm non tư thục: 110 lớp (Nhà trẻ: 18, Mẫu giáo: 92).

+ Nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập: 177 lớp (Nhà trẻ: 27, Mẫu giáo: 150).

Tổng số trẻ: 17.362 trẻ (Nhà trẻ: 1.214, Mẫu giáo: 16.148). Trong đó:

- Công lập: 10.766 trẻ (Nhà trẻ: 349, Mẫu giáo: 10.417).

- Ngoài công lập: 6.596 trẻ (Nhà trẻ: 865, Mẫu giáo: 5.731). Trong đó:

+ Trường mầm non tư thục: 3.351 trẻ (Nhà trẻ: 442, Mẫu giáo: 2.909).

+ Nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập: 3.245 trẻ (Nhà trẻ: 423, Mẫu giáo: 2.822).

Số trường mầm non giữ trẻ ngoài giờ: 01 (Trường Mầm non tây Bắc) với 100 học sinh, trong đó 23 học sinh nhà trẻ, 77 học sinh mẫu giáo. Trong số đó, số trẻ mẫu giáo, con công nhân tham gia học ngoài giờ: 65/100 trẻ, chiếm tỷ lệ 65%.

3. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch

3.1. Thuận lợi:

- Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm, sâu sát trong công tác chỉ đạo thực hiện, hỗ trợ kịp thời kinh phí để chi trả thù lao cho đơn vị tổ chức giữ trẻ ngoài giờ.

- Đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên và nhân viên của trường có trách nhiệm trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ và đảm bảo an toàn cho trẻ trong thời gian giữ trẻ ngoài giờ và cả ngày thứ Bảy.

- Được sự đồng thuận của phụ huynh trong công tác “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi”.

3.2. Khó khăn

- Năm đầu tiên huyện Củ Chi triển khai thực hiện thí điểm Kế hoạch “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi”, vì vậy đội ngũ chưa có nhiều kinh nghiệm trong việc tổ chức và triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện phải luôn thận trọng, vừa làm vừa đúc kết kinh nghiệm.

- Đa số giáo viên, nhân viên của trường có con nhỏ nên chưa sắp xếp việc gia đình để có nhiều thời gian tham gia giữ trẻ ngoài giờ con công nhân tại khu công nghiệp.

3.3. Giải pháp thực hiện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bổ sung kinh phí ngân sách để chi trả 50% kinh phí giữ trẻ ngoài giờ ở Trường Mầm non Tây Bắc.

- Các phòng, ban của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Củ Chi trách nhiệm cao trong việc đóng góp ý kiến dự thảo kế hoạch tổ chức giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp, đồng thời hỗ trợ công tác vận động phụ huynh tham gia gửi trẻ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trong khu công nghiệp và phụ huynh tham gia xã hội hóa giáo dục, hỗ trợ một phần kinh phí cho công nhân gửi con ngoài giờ ở trường mầm non.

4. Kết quả đạt được

- Năm học 2017 - 2018, huyện Củ Chi bổ sung 50.336.000 đồng để hỗ trợ chi trả 50% kinh phí thực hiện giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp.

- Đảm bảo đủ số lượng giáo viên phụ trách giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân, đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhân viên có tinh thần trách nhiệm trong công tác chăm sóc giáo dục giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp, đảm bảo an toàn cho trẻ, tạo được sự an tâm và niềm tin đối với phụ huynh.

- Đảm bảo đầy đủ chế độ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhân viên tham gia công tác giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp.

5. Phương hướng trong thời gian tới

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi”, đảm bảo chất lượng, an toàn tuyệt đối cho trẻ. Đúc kết kinh nghiệm để nhân rộng trong thời gian tới.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu đối với Lãnh đạo các cấp, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi”.

- Thường xuyên trao đổi, rút kinh nghiệm về công tác chăm sóc, giáo dục trẻ đối với đơn vị giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện. Qua đó, tiếp tục phát huy kết quả đạt được, tạo lòng tin trong đội ngũ công nhân.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra cơ sở tổ chức giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp để kịp thời chấn chỉnh những hạn chế.

- Tiếp tục phát huy các nguồn lực xã hội để tổ chức tốt việc chăm sóc, giáo dục trẻ ngoài giờ cho con công nhân.

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch “Hỗ trợ giữ trẻ ngoài giờ cho con công nhân tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Củ Chi”./

Nơi nhận:

- Phòng GD Mầm non- Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, MN.



Trần Văn Toàn